
 

 
 
 
 
 
 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 

 

Verbale di deliberazione n. 6 DEL 13/03/2025 

del Consiglio Comunale 
 
 
Oggetto: 1^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 E AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2025/2027. 
 
 
L'anno duemilaventicinque addì 13 - tredici - del mese marzo alle ore 20:00 nella sala consiliare, 
ritualmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
Presiede  Il Sindaco, Riccadonna Flavio 
 
Assiste  Il Segretario comunale, Dott. Merli Giorgio 
 
Sono presenti i seguenti Consiglieri: 
   
RICCADONNA FLAVIO Sindaco Presente  
CALDERA MASSIMO Consigliere Assente  
BONAZZA ALDO Consigliere Assente  
CALDERA MAURO Consigliere Presente  
CROSINA GIADA Consigliere Presente  
CROSINA MICAELA Consigliere Assente  
BENEDETTI ALESSANDRA Consigliere Presente  
FARINA GIORGIO Consigliere Presente  
PARISI MARIA ROSJ Consigliere Presente  
TOSI MATTIA Consigliere Presente  
FENICE PATRIZIA Consigliere Assente  
FORMAINI EMILIO Consigliere Presente  
IORI GIORDANO Consigliere Presente  
LUCHESA MARILENA Consigliere Presente  
DEVILLI ADELE Consigliere Presente  
 
Consiglieri presenti:  11  ( di cui  favorevoli  11, contrari  0, astenuti  0 ) 
Consiglieri assenti: 4 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco, Riccadonna Flavio assume la Presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



 

 
 
 
 
 
 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 

Premesso che con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 17/12/2024, 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 2025-2027 
e relativa documentazione; 

Relazione. 

Premesso che, 

 la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18, “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli 
enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2, della legge 5 maggio 2009, n. 42)”, in 
attuazione dell'articolo 79, dello Statuto speciale, dispone che gli enti locali e i loro enti e 
organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 
2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo 
decreto, individuando inoltre gli articoli del decreto legislativo n. 267 del 2000 che trovano 
applicazione agli enti locali della Provincia Autonoma di Trento; 

 con Decreto Legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, comma 3, della Costituzione; 

 ai sensi dell’art. 3, del sopra citato D.Lgs. n.118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono 
adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria. 

Visto l’art. 175, del D.Lgs. n. 267/2000, comma 2, il quale dispone che le variazioni di bilancio 
sono di competenza dell’organo consiliare, salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater; le 
variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno fatte 
salve quelle elencate dal comma 3, del medesimo articolo; 

Considerato che il Comune di Bleggio Superiore, con deliberazione di Consiglio comunale n. 16 
dd 24/10/2022, avente ad oggetto “Approvazione convenzione tra Comuni per la presentazione di 
una richiesta di finanziamento sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, PNRR-M2-C4-I4.2, 
concernente gli interventi volti alla riduzione delle perdite, digitalizzazione e monitoraggio degli 
acquedotti comunali”, ha inteso e sottoscritto la Convenzione con i comuni di Andalo, Cavedago, 
Fai della Paganella, Molveno, Spormaggiore, San Lorenzo Dorsino, Fiavè, Bleggio Superiore, Borgo 
Lares e Strembo per la disciplina dei rapporti inerenti la collaborazione per la realizzazione 
dell’intervento la cui spesa complessiva ammonta, per il Comune di Bleggio Superiore, a 
complessivi € 4.561.346,26.= (IVA inclusa);  

Dato atto che, con Decreto Direttoriale MIT n. 203 di data 6 maggio 2024, è stata formalmente 



 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

approvata la graduatoria delle proposte di finanziamento relative agli interventi PNRR finalizzati 
alla riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell’acqua, comprendente anche quello 
previsto per i Comuni della Provincia di Trento e facenti parte della Convenzione sopra citata;  

Considerato che l’opera in argomento risulta finanziata in parte con risorse proprie dell’Ente 
(Avanzo di Amministrazione) ed in parte da Finanziamento PNRR per € 3.538.808,41.=  

Dato atto che l’opera in argomento risulta imputata al cap. 3652, Miss 09/Prog 04, PF 
2.02.03.05.001 del Bilancio di Previsione 2025/2027 per € 4.065.500,32.= finanziata come segue:  

CAP ENTRATA TIPO DI FINANZIAMENTO IMPORTO 
1240 Finanziamento PNRR € 3.054.110,54.= 

- FPV entrata (Avanzo) € 1.011.389,78.= 
TOTALE € 4.065.500,32.= 

 

Dato atto che parte della spesa è imputata al Bilancio di Previsione 2025/2027, gestione residui 
2024 per € 11.148,07.=;  

Rilevato, tuttavia, che ai fini dell’approvazione del progetto esecutivo entro tempistiche 
particolarmente stringenti imposte dal MIT e in considerazione dell’obbligo, in capo all’Ente, di 
raggiungere l’obiettivo di realizzare 12,82 km di rete distrettualizzata entro il 30/06/2025 e il 
termine per la conclusione dei lavori prevista per il 31/03/2026, è necessaria l’intera copertura 
finanziaria dell’intervento per € 4.550.198,19.= (€ 4.561.346,26 - € 11.148,07) in argomento;  

Dato atto che l’Amministrazione intende finanziare la spesa necessaria alla copertura integrale 
dell’opera derivante dal presente provvedimento come di seguito dettagliato:  

CAP ENTRATA TIPO DI FINANZIAMENTO VARIAZIONE IMPORTO 
1240 Finanziamento PNRR + 484 € 3.538.808,41.= 

- FPV entrata (Avanzo)   € 1.011.389,78.= 
TOTALE  € 4.550.198,19.= 

 

Ritenuto, pertanto, strettamente necessario provvedere alla variazione del Bilancio di 
Previsione 2025-2027 e del DUP 2025-2027 al fine di poter snellire le procedure di approvazione 
del progetto esecutivo ed attivazione delle fasi per l’espletamento delle gare per l’esecuzione dei 
lavori come anticipato nei paragrafi precedenti;  

Dato atto che con la modifica di cui in oggetto si garantisce il mantenimento degli equilibri di 
bilancio come imposto dai principi contabili della Finanza pubblica; 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione della variazione sopra citata, ai sensi dell’art. 175, 
del D.Lgs. n.267/2000 (variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2025, P.E.G); 

 



 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso quanto sopra; 

Vista la deliberazione del n. 27 del 17/12/2024, con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2025/2027, il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (Allegato 9 
D.Lgs. 118/2011), la Nota integrativa e il Programma generale OO.PP.; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 1 dd. 15/01/2025, avente ad oggetto: “Esame 
ed approvazione del Piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2025-2027. 
Individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei 
servizi”;  

Visto il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione in data 13/03/2025, prot. n. 
1755, come previsto dall’art. 239 del D.Lgs. 267/2000, comma 1, lettera b); 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Visto lo Statuto del Comune di Bleggio Superiore approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 12 del 07.04.1995 e modificato con Deliberazioni consiliari n. 22 del 18.06.2015 e n. 
10 del 29.06.2016; 

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Bleggio Superiore, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 di data 30.07.2018; 

Acquisiti i pareri sulla proposta di deliberazione in oggetto, previsti dagli artt. 185 e 187 del 
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto - Adige approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2; 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 183 comma 4 della L.R. 03.05.2018, n. 2, stante l’esigenza di garantire con 
urgenza un efficiente ed efficace svolgimento dell’azione amministrativa, nell’esclusivo pubblico 
interesse; 

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 49 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Con voti favorevoli n. undici (11) espressi per alzata di mano, su n. undici (11) Consiglieri 
presenti e votanti, 

 
D E L I B E R A 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 175, del D.Lgs. 267/2000 e per le motivazioni esposte in 
premessa, la variazione di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2025-2027, come 
risultante dall’Allegato A) quale parte integrante ed essenziale del presente 
provvedimento; 



 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

2. Di dare atto che, per effetto delle variazioni apportate al bilancio con il presente 
provvedimento, sono rispettati il pareggio finanziario nonché gli equilibri stabiliti per la 
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo quanto 
disposto dall’art. 193 del D.lgs. n. 267/2000 come dimostrato dal prospetto dell’Allegato B);  

3. Di dare atto che in conseguenza delle variazioni apportate si intende parimenti modificato 
anche il Documento Unico di Programmazione 2025-2027, ivi compreso il Piano Opere 
Pubbliche 2025-2027, l’elenco delle spese in conto capitale con i relativi mezzi di 
finanziamento, come risulta dall’Allegato C); 

4. Di prendere atto che in conseguenza delle variazioni apportate si intende si rende 
necessario effettuare le relative variazioni di cassa (Allegato D); 

5. Di prendere atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le 
conseguenti variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 (P.E.G. 2025) di 
competenza e di cassa;  

6. Di disporre che la comunicazione della presente deliberazione venga pubblicata sull’albo 
telematico per 10 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del Codice degli enti 
locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

7. Di dare atto che con separata ed autonoma votazione (favorevoli n. undici (11) espressi per 
alzata di mano, su n. undici (11) Consiglieri presenti e votanti) la presente deliberazione è 
stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, comma 4 del Codice 
degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
Regionale dd. 3 maggio 2018 n. 2; 

8. Di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della Legge Provinciale 30 novembre 
1992 n. 23, avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

a) opposizione alla Giunta Comunale da parte di ogni cittadino durante il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 1, del Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento da parte 
di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

o in alternativa al rimedio di cui al punto b), ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per motivi di legittimità entro 120 
giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

9. Di specificare inoltre che: 
 In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 

articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
o il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
o non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 



 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

 In materia di rapporto di lavoro alle dipendenze delle P.A., ai sensi dell'art. 4 della L.P. 
30.11.1992 n. 23 e s.m., è possibile esperire ricorso secondo la disciplina di cui al 
combinato disposto dell'art. 63 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e dell'art. 409 C.P.C., in base ai 
quali le relative controversie sono devolute alla giurisdizione del giudice ordinario 
competente per territorio, in funzione di Giudice del Lavoro. È data la facoltà di esperire 
preventivamente il tentativo di conciliazione ai sensi dell'art. 410 e seguenti del C.P.C. 

 
 



 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

 
 

7 

 
 
Documenti Allegati al presente Atto: 

 
Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 
 
Allegato A) - Variazione 
di bilancio 2025-2027 

Allegato A) - Variazione al Bilancio 
2025-2027.pdf 

DOCUMENTO INFORMATICO 07/03/2025 

(F2507CCBEE6B3B09BC8C65A1EB4075259026362ACF57286E3B8193D89FA2E936) 

 
Allegato B) - Equilibri 
2025-2027 

Allegato B) - Equilibri di Bilancio 
2025-2027.pdf 

DOCUMENTO INFORMATICO 07/03/2025 

(8EA503D84237FFA9A2E998D30A52C919FA1C73D09A71688C2361B9BA87005C9A) 

 
Allegato C) - Piano 
Opere Pubbliche 
2025-2027 

Allegato C) - OO.PP 2025-2027.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 07/03/2025 

(2051E1CD993781EA1BED59D9D4B894EFF05A054225B61BA480BAAAD9A8D694A4) 

 
Parere di regolarità 
tecnico-amministrativa 

PARERE_SAF_2025_52 tecnico.pdf.p7m DOCUMENTO INFORMATICO 10/03/2025 

(26FC888D5766BA3C1AE8D085C146976C84A8F1F4D8C5716BD32A892930672F07) 

 
Parere di regolarità 
contabile 

PARERE_SAF_2025_52 contabile.pdf.p7m DOCUMENTO INFORMATICO 10/03/2025 

(C132C60F9C65524D88FE3A772E24A90003E1BD40096AE96908980081EE3AD1B3) 

 
Parere Revisore dei 
Conti 

2- SAF_2025_52 Allegato - Parere Revisore 1 
Variazione Bilancio 2025 2027.pdf.p7m 

DOCUMENTO INFORMATICO 13/03/2025 

(9A570137594431CF17B9B6F8EC078D1DD1CF6F260ADA8967FBA60046473F7315) 

 
 
 



 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

 
 

8 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco 
Riccadonna Flavio 

Il Segretario Comunale 
Dott. Merli Giorgio 

 

 

 

 
 

AVVISO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale è in pubblicazione all'Albo comunale dal 14/03/2025 al 24/03/2025, ai sensi 
dell’art. 183, c. 1 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige 
approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 
 
Bleggio Superiore, 14/03/2025 Il Segretario Comunale 
  Dott. Merli Giorgio 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Deliberazione dichiarata per l’urgenza 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
183 comma 4 della L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Deliberazione esecutiva a pubblicazione 
avvenuta ai sensi dell’art. 183 comma 3 del 
della L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 
Bleggio Superiore, 14/03/2025 
                                       Il Segretario Comunale 
                                          Dott. Merli Giorgio 

 
Bleggio Superiore, 25/03/2025 
                                       Il Segretario Comunale 
                                          Dott. Merli Giorgio 

   

 
 

 


